UBND TỈNH KON TUM

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:               /STTTT-TTBCXB

 V/v Tuyên truyền một số chủ trương,

chính sách trọng tâm tháng 9/2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  Kon Tum, ngày       tháng      năm

                        Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Các cơ quan báo chí tỉnh;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh.

Thực hiện các văn bản chỉ đạo và hướng dẫn của Cục Thông tin Cơ sở, Bộ

Thông tin và Truyền thông; Uỷ ban nhân dân tỉnh1. Sở Thông tin và Truyền thông

(Sở TT&TT) đề nghị các cơ quan báo chí tỉnh; các đơn vị, địa phương triển khai

thực hiện tuyên truyền một số nội dung sau:

I. Nội dung tuyên truyền

 1. Phòng, chống bệnh Sởi: Phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế cùng các cơ

quan, đơn vị, địa phương có liên quan thường xuyên cập nhật thông tin về tình

hình dịch bệnh để người dân chủ động các biện pháp phòng bệnh và không để tình

trạng hoang mang lo lắng trong dư luận. Tăng cường truyền thông, tuyên truyền

vận động đưa trẻ em đi tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch và khuyến cáo, hướng dẫn

thực hiện các biện pháp phòng bệnh như hạn chế tụ tập đông người, thường xuyên

rửa tay với xà phòng và sử dụng khẩu trang khi đến các địa điểm công cộng, các

khu vực tập trung đông người.

2. Phòng, chống bệnh Đậu mùa khỉ: Phối hợp với Sở Y tế cùng các cơ

quan, đơn vị, địa phương có liên quan đẩy mạnh các hoạt động truyền thông về các

biện pháp phòng, chống dịch bệnh Đậu mùa khỉ theo khuyến cáo của Bộ Y tế tại

Phụ lục kèm Văn bản số 4849/BYT-DP, tập trung truyền thông cho các đối tượng

1 Công văn số 3120/UBND-KGVX ngày 04/9/2024 của UBND tỉnh Kon Tum v/v tiếp tục tăng cường công tác

phòng, chống bệnh Sởi; Công văn số 3122/UBND-KGVX ngày 04/9/2024 của UBND tỉnh Kon Tum v/v tiếp tục

tăng cường phòng, chống bệnh Đậu mùa khỉ; Công văn số 3554/SYT-NVYD ngày 05/9/2024 của Sở Y tế v/v tăng

cường công tác phòng, chống bệnh Đậu mùa khỉ; Kế hoạch số 3100/KH-UBND ngày 31/8/2024 của UBND tỉnh

Kon Tum v/v lộ trình loại trừ bệnh sốt rét giai đoạn 2024 – 2030 trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Công văn số

3034/BCĐ-KGVX ngày 27/8/2024 của Ban chỉ đạo liên ngành ATTP tỉnh về tăng cường bảo đảm an toàn thực

phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm trên địa bàn tỉnh; Công văn số 764/TTCS-TTTQ ngày 06/9/2024 của Cục

Thông tin Cơ sở, Bộ Thông tin và Truyền thông v/v tuyên truyền thực hiện Quyết định số 176/QĐ-TTg ngày

14/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 3049/KH-UBND ngày 28/8/2024 của UBND tỉnh Kon Tum v/v

tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2024 trên địa bàn

tỉnh; Công văn số 3056/UBND-KTTH ngày 28/8/2024 v/v tăng cường phối hợp trong quản lý Nhà nước đối với

thuốc lá thế hệ mới trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 3178/KH-UBND ngày 09/9/2024 của UBND tỉnh Kon Tum v/v tổ

chức Lễ đón nhận danh hiệu “Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân” cho Tập thể chiến sĩ cách mạng bị địch bắt tù

đày tại Ngục Kon Tum.

2

có nguy cơ cao; đa dạng hóa các kênh truyền thông để nhiều người dân có thể tiếp

cận.

3. Phòng, chống và loại trừ bệnh sốt rét: Phối hợp với Sở Y tế cùng các cơ

quan, đơn vị, địa phương có liên quan tăng cường truyền thông, vận động Nhân

dân tích cực phòng, chống và loại trừ bệnh sốt rét, đặc biệt là vùng sốt rét lưu

hành, nhóm đối tượng có nguy cơ cao mắc sốt rét (giao lưu biên giới, dân đi rừng,

ngủ rẫy, từ vùng sốt rét lưu hành về lại địa phương); loại bỏ tư tưởng chủ quan, coi

nhẹ công tác phòng, chống sốt rét ở vùng sốt rét đã giảm thấp.

4. Bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm: Phối

hợp với ngành Y tế cùng các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tích cực

tuyên truyền, phổ biến các chính sách, pháp luật và kiến thức về an toàn thực

phẩm, đặc biệt trong dịp Tết Trung thu.

5. Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự (ANTT) cơ sở: Phối hợp

với Công an tỉnh cùng các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tăng cường

tuyên truyền, thông tin để người dân trên địa bàn được biết về lực lượng tham gia

bảo vệ ANTT ở cơ sở; trong đó cần tập trung vào một số nội dung, các quy định

như sau:

 - Quyết định số 176/QĐ-TTg ngày 14/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ và

các văn bản hướng dẫn của các cơ quan, đơn vị liên quan đến các nội dung trên;

 - Phổ biến đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà

nước2 về lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở;

 - Tuyên truyền, vận động mọi tầng lớp Nhân dân thực hiện pháp luật về lực

lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở;

 - Tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về ANTT và xây dựng, nhân

rộng mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ

quốc.

6. Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam (09/11): Phối hợp

với Sở Tư pháp cùng các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan đẩy mạnh thông

tin về Ngày Pháp luật Việt Nam; tăng cường thời lượng, lồng ghép phổ biến pháp

luật trên các chuyên trang, chuyên mục pháp luật phù hợp. Bên cạnh đó, tích cực

tuyên truyền về các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam; chú trọng các

mô hình hay, cách làm hiệu quả mang lại lợi ích thiết thực theo lĩnh vực, phạm vi

quản lý; tôn vinh gương người tốt, việc tốt, điển hình trong xây dựng, thi hành và

bảo vệ pháp luật. Đặc biệt tập trung truyền thông trong 02 tháng cao điểm (tháng

10, 11 năm 2024).

7. Quản lý Nhà nước đối với thuốc lá thế hệ mới: Phối hợp với Cục Quản

lý thị trường cùng các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tăng cường công

tác tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân thực hiện nghiêm các quy định của

pháp luật về phòng, chống tác hại thuốc lá; không quảng cáo nhằm kinh doanh,

2 Luật số 30/2023/QH15 Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở.

3

tàng trữ thuốc lá điếu, xì gà, thuốc lá thế hệ mới, đặc biệt là trong môi trường giáo

dục.

8. Lễ đón nhận danh hiệu “Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân”

cho Tập thể chiến sĩ cách mạng bị địch bắt tù đày tại Ngục Kon Tum: Phối

hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch cùng các sở, ban, ngành, địa phương có

liên quan đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về buổi lễ; cuộc đấu tranh

“Lưu huyết” và cuộc đấu tranh “Tuyệt thực”; thành tích Tập thể chiến sĩ cách

mạng bị địch bắt tù đày tại Ngục Kon Tum giai đoạn 1930 – 1931;...

II. Tổ chức thực hiện

1. Các cơ quan báo chí tỉnh: Tăng cường phổ biến, tuyên truyền các nội dung

trên dưới nhiều hình thức đa dạng như đăng tải tin, bài, phóng sự. Tổ chức các chuyên

đề, chương trình,… Đồng thời, chia sẻ tin, bài chất lượng trên các nền tảng xã hội

(Zalo, Facebook, Tiktok, Youtube, Instagram,…).

2. Cổng thông tin điện tử tỉnh và các sở, ban, ngành: Chủ động cung cấp

thông tin cho báo chí trong phạm vi quyền hạn, nhiệm vụ của mình. Tổ chức triển

khai thông tin tuyên truyền trên cổng TTĐT, trang TTĐT, các ấn phẩm chuyên

ngành theo lĩnh vực, phạm vi quản lý. Xây dựng những thông điệp ngắn thực hiện

truyền thông như “Chủ động tiêm vắc xin, bảo vệ chính bạn và cộng đồng!”, “Ăn

sạch, sống khỏe – Bảo đảm an toàn thực phẩm!”, Sát khuẩn môi trường, phòng

ngừa sốt rét!”,… đăng tải lên fanpage, group và chia sẻ rộng rãi trên mạng xã hội.

3. UBND các huyện, thành phố: Chủ động cung cấp thông tin cho báo chí

trong phạm vi quyền hạn, nhiệm vụ của mình. Chỉ đạo tuyên truyền trên đài truyền

thanh cấp huyện, xã, các bảng tin điện tử công cộng, trang thông tin điện tử cấp

huyện, xã, mạng xã hội về các nội dung trên. Đặc biệt, chú trọng xây dựng những

thông điệp ngắn để thông tin tới người dân qua Trang TTĐT, fanpage và chia sẻ

rộng rãi những thông tin tích cực trên các nền tảng xã hội trực tuyến.

 Sở TT&TT đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông, đơn vị, địa phương

quan tâm triển khai thực hiện.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng VHTT các huyện, thành phố;

- Trung tâm VHTTDL&TT các huyện, thành phố;

- Trung tâm CNTT-TT (t/h);

- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Mai Thoan

		2024-09-10T16:05:58+0700

		2024-09-10T16:16:18+0700

		2024-09-10T17:09:02+0700

		2024-09-10T17:09:02+0700

		2024-09-10T17:09:02+0700

		2024-09-10T17:09:02+0700

		2024-09-10T17:09:02+0700